Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 63ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

GESTÃO 2019 – 2022

11/02/2021 – Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, na sala de 1

Reunião do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 Sul, conjunto 01, lote 12, 1º andar, Plano Diretor Sul, AV. Teotônio Segurado, 3

CEP: 77016-330, Palmas–TO, as 10h45min, presentes os membros da Gestão instituída 4

através da Decisão Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, e Decisão Coren-TO Nº 5

184/2019, de 05 de dezembro de 2019, a seguir nominados: Dra. Emília Maria Rodrigues 6

Miranda Damasceno Reis, Presidente, inscrita no Coren-TO sob o nº 122.726-ENF; Dra. 7

Luana Bispo Ribeiro, Secretária, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF e Sra. Irismar Da 8

Silva Vieira, Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE. Aberta a reunião, a Presidente 9

deu início à mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO 10

QUÓRUM - Quórum Regimental presente. ITEM 2: LEITURA DA ATA DA REUNIÃO 11

ANTERIOR – Ata lida e aprovada. ITEM 3: INFORMES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. A 12

presidente informa que realizou visita técnica a subseção em Araguaína, nos dias 1 e 2 de 13

fevereiro, juntamente com a conselheira Sandra Regina e a empregada pública Karolline 14

Aguiar, onde foi observado a necessidade de visitar novos imóveis para locação de nova sede 15

para a subseção de Araguaína pois, a casa escolhida anteriormente não contemplaria as 16

necessidades da subseção. A presidente informa ainda que reuniu-se com a dona do imóvel 17

em que a subseção esta atualmente e que nesta conversa proprietária manifestou interesse em 18

permanecer alugando o ponto para o Coren-TO e que também nesta conversa pôde perceber 19

que a mesma não está disposta a negociar a quebra do contrato. 3.2. A presidente informa que 20

nos dias 03 e 04 de fevereiro o Coren-TO recebeu a visita técnica do Sr. Alexandre Barreira, 21

do Setor de convênios do Cofen, no qual o mesmo esclareceu várias dúvidas no que se refere 22

aos projetos do Conselho, sendo um deles o da mobília. 3.3. A presidente informa acerca da 23

mudança na data da Reunião Ordinária da Diretoria e esclarece que a mudança foi necessária 24

pois na data que foi previsto a reunião a mesma estava em Brasília-DF, no período de 08 a 10 25

de fevereiro, desenvolvendo os trabalhos da Câmara Técnica no Cofen. 3.4.  A presidente 26

informa que será analisado e elaborado novo cronograma para deliberação na próxima reunião 27

ordinária. ITEM 4: INFORMES DOS CONSELHEIROS: 4.1. A conselheira Luana Bispo 28

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

informa sobre a viagem a Cristalândia e que a mesma foi bem produtiva, teve muitos 29

profissionais procurando, com a média de 20 a 30 atendimentos no dia. 4.2. A conselheira 30

Irismar Informa acerca da repercussão da ação realizada “Coren Itinerante” e que já recebeu 31

várias propostas de outras cidades como Miracema, Pedro Afronso, Dueré, Lagoa da 32

Confusão e informa que será criado um cronograma para realizar mais ações no decorrer do 33

ano. A conselheira frisa a importância deste atendimento na cidades. ITEM 5: OFÍCIO 34

CIRCULAR COFEN Nº 0017/2021/GAB/PRES: A presidente realiza leitura do referido 35

ofício para conhecimento. A Diretoria toma ciência. ITEM 6: OFÍCIO COFEN Nº 36

0165/2021/GAB/PRES: A presidente realiza leitura do referido ofício para conhecimento. A 37

Diretoria toma ciência. ITEM 7: OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 0018/2021/GAB/PRES: A 38

presidente realiza leitura do referido ofício para conhecimento. A Diretoria toma ciência. 39

ITEM 8: PLENÁRIO CARMELITA FERNANDES MESQUITA: A presidente realiza 40

leitura do e-mail de agradecimento, encaminhado ao Coren-TO pela Sra. Karita Mesquista, 41

filha da Sra. Carmelita Fernandes – Ex-presidente do Coren-TO que será homenageada pelo 42

Regional. A Diretoria toma ciência. ITEM 9: MEMORANDO DRC COREN-TO N. 43

002/2021/SUBSEÇÃO GURUPI: A presidente realiza leitura do referido memorando para 44

conhecimento. A Diretoria toma ciência. ITEM 10: ORIENTAÇÕES – VISITA TÉCNICA 45

COREN-TO SR. ALEXANDRE BARREIRA: A presidente realiza leitura do e-mail 46

encaminhado pelo Sr. Alexandre Barreira, sobre o qual o mesmo destaca orientações referente 47

aos trabalhos desenvolvidos, nos dias da visita técnica ao Coren-TO, dentre eles os projetos 48

do parque tecnológico, mobiliários, sedes do Coren-TO e do quadro de pessoal (PCCS). A 49

presidente informa que são orientações de como proceder. A Diretoria toma ciência. ITEM 50

11: FERIADO DE CARNAVAL 2021: A presidente inicia informando que traz este ponto a 51

pauta para deliberar acerca de como será o feriado de carnaval, tendo em vista que havia sido 52

deliberado anteriormente o ponto facultativo no dia 15 de fevereiro e no dia 17 de fevereiro 53

funcionaria a partir das 12h, no entanto alguns municípios suspenderam o feriado de carnaval. 54

Aberto para discussão. A presidente sugere que funcione normalmente no período de 55

carnaval. A conselheira Luana Bispo informa ser a favor de manter o que já havia sido 56

deliberado anteriormente e que o feriado do dia 16 permanecesse. A conselheira Irismar 57

Vieira sugere que permaneça o ponto facultado no dia 15 de fevereiro. A presidente sugere 58

então que funcione o dia interno no dia 17 de fevereiro, permanecendo o ponto facultativo dia 59

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

15 e feriado dia 16 de fevereiro. Não havendo mais inscritos, aberto para votação. Em 60

votação, aprovado, por unanimidade, permanecer ponto facultativo dia 15, feriado dia 16 e 61

retorno as atividades em horário normal a partir de 17 de fevereiro. Encaminhar informativo a 62

todos os funcionários, colaboradores e conselheiros acerca do deliberado. ITEM 12: 63

MEMORANDO COREN-TO Nº 004/2021/SETOR DE PROCESSOS ÉTICOS: A presidente 64

realiza leitura do referido memorando acerca do comunicado que recebeu da comissão de 65

instrução de um processo ético em que a Sra. Patrícia Paula Moura é parte denunciada. Sendo 66

assim não podendo fazer instrução de processos éticos. A presidente informa que trouxe este 67

ponto a pauta para conhecimento e deliberação da Diretoria, tendo em vista a necessidade de 68

designar outro membro para compor a comissão. Atualmente são 8 (oito) integrantes. Dentre 69

ele ocorrerá o afastamento da Sra. Patrícia Paula Moura.  Aberto para discussão. A 70

conselheira Luana Bispo sugere o nome do Sr. Fábio Junior. A presidente sugere o nome da 71

Sra. Zaylla Miranda. A conselheira Irismar sugere que seja consultado no sistema os nomes 72

dos indicados e, que estando todos aptos é de parecer favorável aos nomes indicados. A 73

presidente informa que estando aprovado e todos aptos, permanece os 7 (sete) que já 74

compunham as comissões de instruções dos processos éticos disciplinares e mais as 2 (duas) 75

indicações, formando 9 (nove) membros. Não havendo mais inscritos, aberto para votação. 76

Em votação. Aprovado por unanimidade a nova composição. Nada mais havendo a tratar, a 77

reunião foi encerrada as 13h08min., e eu, Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária, auxiliada 78

pela Sra. Karolline Macedo Aguiar – Assessora Técnica, lavrei a presente ata, que após ser 79

lida, discutida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 80

 81

 82

Sra. Emília Maria Rodrigues Miranda Damasceno Reis – Presidente 83

 84

 85

Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária 86

 87

 88

Sra. Irismar Vieira da Silva - Tesoureira 89

mailto:secretaria@corentocantins.org.br